Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 12/7/22)

1

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS

ATOS Nº 006 a 028/2022 – PEC

ATO Nº 006/2022, DE 26/05/2022 – O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve
designar FREDERICO GONÇALVES DE CASTRO CABRAL, matrículas 11240-2/UFV e
2031976-5/Siape, como substituto em seu cargo de direção, no período de 31 de

maio a 3 de junho de 2022, por motivo de férias regulamentares do titular.

ATO Nº 007/2022/PEC, de 26/05/2022 – O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela

Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve
designar MARISA DIBBERN LOPES CORREIA, EDIMARA APARECIDA BUONICONTRO,

ELAINE APARECIDA DA CUNHA LIMA, EVANDO GERALDO RODRIGUES, JESSICA
CAROLINE LOUZADA VIEIRA, LILIAN MARIA DE SOUZA VERÍSSIMO, LUCIANO

CLAUDIO DE PAULA, LUCINÉIA MENDES PEIXOTO CUPERTINO, MARIA DAS GRAÇAS
FRANCO, SHIRLEY APARECIDA DA SILVEIRA, TATIANA MEDEIROS DE SOUZA e
VALKIRIA DIAS QUINTÃO para, sob a presidência da primeira, constituírem a

Comissão de Assuntos Comunitários da 92ª Semana do Fazendeiro com a finalidade
de, no prazo de 90 (noventa) dias, atuar na organização do evento.

ATO Nº 008/2022/PEC, de 26/05/2022 – O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela

Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve

designar JOSÉ AMBRÓSIO FERREIRA NETO, FABIANA CRISTINA SILVEIRA ALVES DE
MELO, JOSIAS REIS DE ARRUDA, JEFFERSON MACHADO FONTES, GUSTAVO JOSÉ
RODRIGUES LOPES, FREDERICO GONÇALVES DE CASTRO CABRAL, DANIELA

SANTANA ARAUJO, ANDERSON APARECIDO MOREIRA DA SILVA e, como convidado,
WILLER LANA para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de

Estandes e Infraestrutura da 92ª Semana do Fazendeiro com a finalidade de, no
prazo de 90 (noventa) dias, atuar na organização do evento.

ATO Nº 009/2022/PEC, de 26/05/2022 – O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela

Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve
designar FABIANO MARIO RODRIGUES FIALHO, CARLOS ANTÔNIO BASTOS, ELIAB

COELHO VENÂNCIO, NÉLITON ANTÔNIO CAMPOS, ANDERSON RESENDE LAMAS e

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 12/7/22)

2

FREDERICO GONÇALVES DE CASTRO CABRAL para, sob a presidência do primeiro,
constituírem a Comissão de Informática da 92ª Semana do Fazendeiro com a

finalidade de, no prazo de 90 (noventa) dias, atuar na organização do evento.

ATO Nº 010/2022/PEC, de 26/05/2022 – O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve
designar ULISSES BIFANO COMINI, RENAN DE ALMEIDA COSTA e NINA ROSA
FERNANDES DINIZ para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão Lixo

Zero da 92ª Semana do Fazendeiro com a finalidade de, no prazo de 90 (noventa)
dias, atuar na organização do evento.

ATO Nº 011/2022/PEC, de 26/05/2022 – O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve

designar ALEX LOPES DA SILVA, BERNARDO MAGALHÃES MARTINS, LETÍCIA GUERRA
PIUZANA, LUIS HENRIQUE RODRIGUES SILVA, JOÃO VITOR COELHO RODRIGUES,

WELLINGTON PAULO FERNANDES AMORIM e JOÃO PEDRO LINKON DOS SANTOS
para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Organização de
Leilões de Bovinos de Leite da 92ª Semana do Fazendeiro com a finalidade de, no

prazo de 90 (noventa) dias, atuar na organização do evento.

ATO Nº 012/2022/PEC, de 26/05/2022 – O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve
designar MONIQUE DE CÁSSIA BERTTO, BEATRIZ VANETTI ANSANI, IZABEL MORAIS

POMPERMAYER, JÚLIO ANDERSON DOMINGOS, DEISE ECLACHE, DANIELA SANTANA
ARAUJO e FABIANA CRISTINA SILVEIRA ALVES DE MELO e, como convidado,
EDIVALDO ANDRÉ DO NASCIMENTO, representante da FRATEVI, para, sob a

presidência da primeira, constituírem a Comissão de Comunicação da 92ª Semana do
Fazendeiro com a finalidade de, no prazo de 90 (noventa) dias, atuar na organização

do evento.

ATO Nº 013/2022/PEC, de 26/05/2022 – O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve
designar LÚCIO MAURO CAMPOS SILVA e ANTÔNIO FERREIRA JÚNIOR para, sob a
presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Segurança Patrimonial e Corpo

de Bombeiros da 92ª Semana do Fazendeiro com a finalidade de, no prazo de 90
(noventa) dias, atuar na organização do evento.

ATO Nº 014/2022/PEC, de 26/05/2022 – O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela

Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve

designar CARLOS ROBERTO RODRIGUES, VANDA DO CARMO LUCAS DOS SANTOS,

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 12/7/22)

3

RODRIGO DA SILVEIRA RIBEIRO, FABIANE APARECIDA SILVA BORTONE DA
FONSECA e, como convidada, LUJAN GOMES BARROS para, sob a presidência do

primeiro, constituírem a Comissão de Distribuição de Cursos da 92ª Semana do
Fazendeiro com a finalidade de, no prazo de 90 (noventa) dias, atuar na organização
do evento.

ATO Nº 015/2022/PEC, de 26/05/2022 – O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve

designar ANDERSON APARECIDO MOREIRA DA SILVA, JOÃO CARLOS FIGUEIREDO
SALGADO, LUCIANO DE MELLO SANT´ANNA e TERESINHA DE JESUS FERREIRA para,

sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Sonorização da 92ª
Semana do Fazendeiro com a finalidade de, no prazo de 90 (noventa) dias, atuar na

organização do evento.

ATO Nº 016/2022/PEC, de 26/05/2022 – O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve
designar ALINE SILVA SANT’ANNA, DANIELA SANTANA ARAUJO, ANDERSON
APARECIDO MOREIRA DA SILVA, FABIANE APARECIDA SILVA BORTONE DA

FONSECA, DAVID EDSON ESTEVAM CARDOSO, JOÃO CARLOS FIGUEIREDO
SALGADO, MÁRCIO ANTÔNIO ROCHA DE OLIVEIRA e, como convidada, CHIRLE

APARECIDA GOMES para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão de
Programação Cultural da 92ª Semana do Fazendeiro com a finalidade de, no prazo de
90 (noventa) dias, atuar na organização do evento.

ATO Nº 017/2022/PEC, de 26/05/2022 – O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve

designar OSWALDO BARBOSA JÚNIOR, MARCO ANTÔNIO GOMES BARROS e, como
convidado, SÉRGIO LUIZ FLORESTA CUNHA para, sob a presidência do primeiro,

constituírem a Comissão de Transporte da 92ª Semana do Fazendeiro com a
finalidade de, no prazo de 90 (noventa) dias, atuar na organização do evento.

ATO Nº 018/2022/PEC, de 26/05/2022 – O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela

Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve
designar JOSIAS REIS DE ARRUDA, SANDRA APARECIDA PINHEIRO COELHO, ADÃO

CARLOS BICALHO, ALINE DA FONSECA CAMPOS, VICTOR DE SOUZA SILVEIRA,
ELISÂNGELA ARLINDA DO CARMO, FERNANDA FIALHO LOPES e, como convidada,

LUJAN GOMES BARROS para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão
de Materiais para Aulas Práticas da 92ª Semana do Fazendeiro com a finalidade de,
no prazo de 90 (noventa) dias, atuar na organização do evento.

ATO Nº 019/2022/PEC, de 26/05/2022 – O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 12/7/22)

4

Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve

designar FABIANA CRISTINA SILVEIRA ALVES DE MELO, PRISCILA MARTO
RODRIGUES e ALINE DA FONSECA CAMPOS e, como convidadas, MARGARETH
GUIMARÃES, JAQUELINE BARBOSA e CLÁUDIA SARAIVA, representantes da EMATER-

MG, para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão Parceria EMATER
MG da 92ª Semana do Fazendeiro com a finalidade de, no prazo de 90 (noventa)

dias, atuar na organização do evento.

ATO Nº 020/2022/PEC, de 26/05/2022 – O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve
designar LAÉRCIO ANTÔNIO G. JACOVINE, LAURA BEATRIZ ASSIS TEIXEIRA, TIAGO

VITAL URGAL, YURI VALADARES DE JESUS ACACIO, LEANDRO CALDEIRA
RODRIGUES, VITÓRIA GALINARI TÔRRES, THAIS CARDOSO LOPES, DOUGLAS DE
REZENDE, THAÍS DE ALMEIDA ROCHA, THAYNARA PEREIRA ALBUQUERQUE, VALÉRIA

DE FÁTIMA SILVA, LAUANA BLENDA SILVA e ISABELLA SALGADO FAUSTINO para,
sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Projeto Carbono Zero da

92ª Semana do Fazendeiro com a finalidade de, no prazo de 90 (noventa) dias, atuar
na organização do evento.

ATO Nº 021/2022/PEC, de 26/05/2022 – O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela

Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve
designar FABIANA CRISTINA SILVEIRA ALVES DE MELO, ALEX LOPES DA SILVA e,

como convidados: ANDRÉ NAVARRO LOBATO, representante do PDPL; REGINALDO
FIALHO VALENTE e VINÍCIUS AUGUSTO DOS SANTOS, representantes da Prefeitura

Municipal de Viçosa; JOSÉ MAURO DO CARMO, representante da Comunidade Rural
de Santa Tereza; e MARCELINO SOARES e BRUNO KLAUBER CAL BATISTA,
representantes da EMATER, para, sob a presidência da primeira, constituírem a

Comissão do Torneio Leiteiro da 92ª Semana do Fazendeiro com a finalidade de, no
prazo de 90 (noventa) dias, atuar na organização do evento.

ATO Nº 022/2022/PEC, de 26/05/2022 – O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela

Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve

designar BERNARDO MAGALHÃES MARTINS, ALEX LOPES DA SILVA, CLÁUDIA
BATISTA SAMPAIO, ARELE ARLINDO CALDERANO, ERICA BEATRIZ SCHULTZ,
LEANDRO SANTOS COSTA, FERNANDA HELENA MARTINS CHIZZOTTI, MÁRIO LUIZ

CHIZZOTTI, KARINA COSTA BUSATO, JANSLLER LUIZ GENOVA, MARCONI RIBEIRO
FURTADO JUNIOR, ANA LÚCIA SALARO, LEONARDO DUARTE PIMENTEL, MARLI

DUFFLES DONATO MOREIRA, SOLIMAR GONÇALVES MACHADO e DANIELA SANTANA
ARAÚJO para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Educação e
Popularização da Ciência e Tecnologia da 92ª Semana do Fazendeiro com a finalidade

de, no prazo de 90 (noventa) dias, atuar na organização do evento.

ATO Nº 023/2022/PEC, de 26/05/2022 – O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 12/7/22)

5

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve
designar YAMÊ FABRES ROBAINA SANCLER DA SILVA, CRISTIAN SILVA TEIXEIRA,
LUIZA VITARELLI KLADT e TIAGO TOLÊDO BITTENCOURT E ALVES para, sob a

presidência da primeira, constituírem a Comissão de Organização de Leilões de
Equídeos da 92ª Semana do Fazendeiro com a finalidade de, no prazo de 90

(noventa) dias, atuar na organização do evento.

ATO Nº 024/2022/PEC, de 26/05/2022 – O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve
designar CARLOS PACHECO DOS SANTOS, FREDERICO GONÇALVES DE CASTRO

CABRAL, PRISCILA MARTO RODRIGUES e MÁBILLE CINDRA SANT’ANA para, sob a
presidência do primeiro, constituírem a Comissão da Secretaria da 92ª Semana do
Fazendeiro com a finalidade de, no prazo de 90 (noventa) dias, atuar na organização

do evento.

ATO Nº 025/2022/PEC, de 26/05/2022 – O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve
designar CRISTHINA MARTINS LOPES, LUANA CUPERTINO MILAGRES, RENATA

BITENCOURT DUARTE e ALYSSON FONSECA SOARES para, sob a presidência da
primeira, constituírem a Comissão de Assuntos Comunitários – Alimentação da 92ª
Semana do Fazendeiro com a finalidade de, no prazo de 90 (noventa) dias, atuar na

organização do evento.

ATO Nº 026/2022/PEC, de 26/05/2022 – O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve
designar WILLER ARAÚJO BARBOSA, FELIPE NOGUEIRA BELLO SIMAS, LAURA

PRONSATO, MARCIO GOMES DA SILVA, ANA LÍDIA COUTINHO GALVÃO, BIANCA
APARECIDA LIMA COSTA, EUGÊNIO ALVARENGA FERRARI, FERNANDA MARIA
COUTINHO DE ANDRADE, MARILDA TELES MARACCI, THAÍS ALMEIDA CARDOSO

FERNANDEZ, RAPHAEL BRAGANÇA ALVES FERNANDES, ANA CAROLINA DE SOUSA
VIEIRA, CAMILA OLIDIA TEIXEIRA OLIVEIRA, CRISTIANA TEIXEIRA SILVA, JOÃO

ANTONIO ARAUJO SANTOS, RODOLFO PACHECO CASTRO, SAYENE STHEFANE
GONÇALVES, WILLIAM APOLEANO LOPES BENTO, LÍVIA MARA DE OLIVEIRA LARA e,
como convidada, IRENE MARIA CARDOSO para, sob a presidência do primeiro,

constituírem a Comissão Troca de saberes da 92ª Semana do Fazendeiro com a
finalidade de, no prazo de 90 (noventa) dias, atuar na organização do evento.

ATO Nº 027/2022/PEC, DE 06/06/2022 – O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela

Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve

revogar o Ato nº 006/2022/PEC, de 26/05/2022.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 12/7/22)

6

ATO Nº 028/2022/PEC, DE 21/06/2022 – O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E

CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pela Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial
da União de 30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria

0882/2008, resolve designar DERLY JOSE HENRIQUES DA SILVA, VIRGÍNIA SOUZA
SANTOS, LUCIENE RINALDI COLLI, JORGE ABDALA DERGAM DOS SANTOS,

RONALDO PEREZ, NATHÁLIA THAÍS COSMO DA SILVA e FABIANA CRISTINA
SILVEIRA ALVES DE MELO para, sob a presidência do primeiro, constituírem a
comissão para análise dos currículos dos indicados à Medalha de Ouro Peter Henry

Rolfs do Mérito em Extensão – 2022.

Publique-se e cumpra-se. (a) José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de
Extensão e Cultura.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes –

Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095

• comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de

Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br